
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

английского языка №1 города Ставрополя

ПРИКАЗ

19.01.2023г. №#-ОД

О внесении изменений в Приложение №1 к Коллективному договору

В связи с внесением изменений в ч. 1 ст. 48 Закона №273-Ф3 на 
основании ФЗ-685 от 15.12.2023г. «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 2 Федерального 
закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести следующие изменения в Приложение №1 «Правила 
внутреннего трудового распорядка».

1.1. Изложить в новой редакции пункты 4.1.2., 4.2.3. Раздела 4. Права, 
обязанности и ответственность сторон трудового договора
4.1.2. Педагогические работники пользуются следующими 
академическими правами и свободами:
-свободой преподавания, свободное выражение своего мнения, свободой 
от вмешательства в профессиональную деятельность;
-свободой выбора и использования педагогически обоснованных форм, 
средств, методов обучения и воспитания;
-правом на творческую инициативу, разработку и применение авторских 
программ и методов обучения и воспитания в пределах реализуемой 
образовательной программы, отдельного учебного предмета, курса, 
дисциплины (модуля);
-правом на выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств 
обучения и воспитания в соответствии с образовательной программой 
и в порядке, установленном законодательством об образовании;
-правом на участие в разработке образовательных программ, в том числе 
учебных планов, календарных учебных графиков, рабочих учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), методических материалов и иных 
компонентов образовательных программ;
-правом на осуществление научной, научно-технической, творческой, 
исследовательской деятельности, участие в экспериментальной 
и международной деятельности, разработках и во внедрении инноваций;



-право на бесплатное пользование библиотеками и информационными 
ресурсами, а также доступ в порядке, установленном локальными 
нормативными актами Школы, к информационно-телекоммуникационным 
сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным 
фондам, материально-техническим средствам обеспечения образовательной 
деятельности, необходимым для качественного осуществления 
педагогической, научной или исследовательской деятельности в Школе;
-правом на бесплатное пользование образовательными, методическими 
и научными услугами Школы, в порядке, установленном 
законодательством РФ или локальными нормативными актами;
-право на участие в управлении Школой, в порядке, установленном Уставом 
Школы;
-правом на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности 
Школы, в том числе через органы управления и общественные организации;
-правом на объединение в общественные профессиональные организации 
в формах и в порядке, которые установлены законодательством РФ;
-правом на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психического насилия, оскорбления личности;
-правом на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое 
и объективное расследование нарушения норм профессиональной этики 
педагогических работников.
В целях защиты своих прав педагогические работники самостоятельно или 
через своих представителей вправе:

1) направлять в органы управления организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, обращения о применении к обучающимся 
указанной организации, нарушающим и (или) ущемляющим права 
педагогических работников, дисциплинарных взысканий. Такие обращения 
подлежат обязательному рассмотрению указанными органами;

2) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений;

3) использовать не запрещенные законодательством Российской 
Федерации иные способы защиты прав и законных интересов.
4.2.3. Педагогические работники, кроме того, обязаны:
- осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне на 
основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей и 
принятых российском обществе правил и норм поведения в интересах 
человека, семьи, общества и государства, обеспечивать в полном объеме 
реализацию учебной программы, учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей) рабочей программы воспитания;
- формировать в процессе осуществления педагогической деятельности у 
обучающихся чувство патриотизма, уважения к памяти защитников Отечества 
и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и 
старшему поколению, взаимное уважение, бережное отношение к 
культурному наследию и традициям многонационального народа Российской 
Федерации;



-соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать 
требованиям профессиональной этики;
-уважать честь и достоинство обучающихся и других участников 
образовательных отношений;
- развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, 
инициативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию, 
способность к труду и трудолюбие, ответственное отношение к 
профессиональной, добровольческой (волонтерской) деятельности, 
формировать у обучающихся культуру здорового и безопасного образа жизни; 
-применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое 
качество образования формы, методы обучения и воспитания;
-учитывать особенности психофизического развития обучающихся 
и состояние их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для 
получения образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 
взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями;
-систематически повышать свой профессиональный уровень;
- проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в порядке, 
установленном законодательством об образовании;
-соблюдать права и свободы других участников образовательных отношений, 
требований законодательства РФ, норм профессиональной этики 
педагогических работников при реализации своих академических прав 
и свобод.

2. Утвердить и ввести в действие прилагаемые изменения, вносимые в 
Коллективный договор МБОУ С0Ш№1 г.Ставрополя на 2021-2024 г.г. с 
01.01.2024г.

3. Разместить вводимые настоящим приказом изменения для 
ознакомления работников на информационном стенде и на официальном сайте 
учреждения в сети «Интернет» в течение десяти рабочих дней со дня издания
настоящего приказа.

>О Л Ол »,'

№&*^7 
.'л я < & $ £

Директор МБОУ СОШЖТз^ И.Н.Шатская


